
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020013100094

94

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 370, de 05 de dezembro de 2019, publicada do DOU de 09 de
dezembro de 2020:

Onde se lê: "Declarar vago, a contar de 02 de dezembro de 2019, o cargo de
Auxiliar Institucional I, Classe "A", Padrão I, código da vaga 94528, ocupado pelo servidor
ARISTOCRATES CARVALHO DOS SANTOS, CPF n°. 028.644.243-47, com amparo legal no
Inciso VIII do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.",

Leia-se: "Exonerar, a pedido, a contar de 02 de dezembro de 2019, o servidor
ARISTOCRATES CARVALHO DOS SANTOS, CPF n°. 028.644.243-47, do cargo de Auxiliar
Institucional I, Classe "A", Padrão I, código da vaga 94528, e declarar vago o referido cargo,
com amparo legal no Artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990."

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 193, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 660, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 40, de 9 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3703, de 29 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 232, Seção 2, p. 83
de 2 de dezembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.102537/2018-51.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 275, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso I, da Lei nº 11.890, de 24
de dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00190.111116/2016-59, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor MAX TÚLIO RIBEIRO MENEZES, matrícula
SIAPE nº 1733578, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, a
contar da data de 16 de novembro de 2019, para exercício da função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, na Procuradoria da República no Estado de Roraima, pelo
prazo de 1 (um) ano.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 287, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso V, da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00190.111243/2019-09, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor DEMIAN BIANCHI BERTOZZI, matrícula
SIAPE nº 1217130, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, até
a data de 31 de dezembro de 2020, para exercício do cargo de Gerente de Projeto, código
DAS-3, na Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho, do Governo do Estado do
Paraná.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 298, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, GISELLE CRISTINA PEREIRA RAMALHO PINHEIRO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir, no período de 17 a 21 de fevereiro de 2020, o
Coordenador-Geral de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos, código
FCPE 101.4, da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral
da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 321, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00190.109518/2019-36, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora WALQUÍRIA ALVES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
0660767, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente Técnico, FCPE-102.1 do
Departamento Nacional de Auditoria do SUS do Ministério da Saúde.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 334, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada
pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, pelo Decreto nº 10.059, de 14 de
outubro de 2019, resolve:

D ES I G N A R
CYRO RODRIGUES DE OLIVEIRA DORNELAS, Auditor Federal de Finanças e

Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Instrução e Julgamento de Entes Privados, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada que atualmente ocupa.

Nome: CYRO RODRIGUES DE OLIVEIRA DORNELAS
Unidade: Coordenação-Geral de Instrução e Julgamento de Entes Privados -

CG I J E P
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 305, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS - CGU-R/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 123
da Portaria CGU nº 3.553, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com inciso I do art.
2º da Portaria CGU nº 2.515, de 31 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Renata Costa Bandeira de Mello, matrícula SIAPE
nº 1460084, Adriano Pena Costa, matrícula SIAPE nº 1539069, Dany Andrey Secco,
matrícula SIAPE nº 1538685, Gilberto Satlher Ribeiro Lacerda, matrícula SIAPE nº 1338995,
Luis Felipe Velloso, matrícula SIAPE nº 1500119, para, sob a supervisão da primeira,
integrarem o Núcleo de Ações de Correição - NACor da Controladoria-Regional da União no
Estado de Minas Gerais, a fim de desenvolverem as competências atribuídas na Portaria
CGU nº 2.515, de 31 de julho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 229, de 22 de janeiro de 2020, publicada na edição do D.O.U. n°
18, de 27/01/2020, Seção 2, Página 45, onde se lê: "Técnico Federal de Finanças e
Controle", leia-se: "Auditor Federal de Finanças e Controle".

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 29, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor DANIEL YOSHIMITSU KUWAE, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.396, do exercício da
função de confiança de Secretário-Administrativo - Nível II, Código FC-2, da Assessoria
Técnica da Secretaria de Administração, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 30, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.302, do exercício da função
de confiança de Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, da Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria de Administração, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora mencionada no art. 1º da presente Portaria para o
exercício da função de confiança de Secretária Administrativa - Nível II, código FC-2, da
Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº
12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 31, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar a servidora VIVIANE DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 20.464, para o exercício da função de confiança de
Secretária Administrativa - Nível III, código FC-3, Secretaria de Administração do Conselho
Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 4, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Goiás CAROLINE IANHEZ como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer, a partir desta data, as funções a
serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020013100095

95

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 5, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, §
3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1 Requisitar, no interesse da Corregedoria Nacional do Ministério Público, o
servidor JOSÉ DE SOUSA RIBEIRO FILHO, técnico pertencente ao quadro de serviços auxiliares
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, a fim de auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional, na sede do Conselho Nacional do Ministério Público,
em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 62, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 552/2020 - GABPC/PR, de 28 de janeiro de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.018977/2018-65, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 598, de 5 de agosto de 2015, publicada no
D.O.U., seção 2, pág. 46, de 7 de agosto de 2015, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Designar a Procuradora da República LAURA GONÇALVES TESSLER, lotada na
Procuradoria da República no Município de União da Vitória/PR, para atuar nos feitos cíveis
e criminais relacionados às investigações levadas a efeito pela força-tarefa designada pela
Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU, seção 2, pág. 61, de
7 de abril de 2014, e alterações posteriores". (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, e conforme o expediente PGR-00025746, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de BRENO HONORATO NASCIMENTO, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: AMAZONAS, constante da Portaria
SG nº 1252, de 26 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
dezembro de 2019, por perda do prazo para posse.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 51, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor dos Tabulariuns de nº 08191.009341/2020-12, 08191.009266-2020/81,
08191.009240/2020-33 e 08191.009246/2020-19, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor DARLAN ARAUJO DA SILVA,
matrícula 3494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça Cível,
código CC-04 (60010090).

Art. 2º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora LAENIA ISABELLA DE
MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da
1ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010071).

Art. 3º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora LAENIA ISABELLA DE
MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010090).

Art. 4º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora JAINA ALVES MACEDO DE
CAIRES, matrícula 3356-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de
Justiça Cível, código CC-04 (60010096), exonerando, em consequência, o servidor DARLAN
ARAUJO DA SILVA, matrícula 3494-1.

Art. 5º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANA DALLE DE
SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª
Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010070), dispensando, em consequência, a
servidora LAENIA ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8.

Art. 6º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANA DALLE DE
SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-
04 (60010096), dispensando, em consequência, a servidora LAENIA ISABELLA DE
MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 52, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor dos Tabulariuns de nº 08191.008830/2020-49, 08191.008404/2020-13,
08191.008401/2020-71, 08191.008403/2020-61, 08191.008402/2020-16,
08191.009084/2020-19, 08191.009113/2020-34 e 08191.009122/2020-25, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula
4790-2, Analista do MPU/Perito em Contabilidade, para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), exonerando, em consequência,
a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9.

Art. 2º Designar a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário de
Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), dispensando, em consequência, a servidora
FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula 4790-2.

Art. 3º Nomear a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04
(62050004), exonerando, em consequência, o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4.

Art. 4º Designar o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário Adjunto
da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04 (62050004), dispensando, em
consequência, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula 4288-9.

Art. 5º Nomear o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050099), exonerando, em consequência, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula
4288-9.

Art. 6º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA,
matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Lotação e
Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050101),
dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, matrícula
4942-5.

Art. 7º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA,
matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050091), dispensando, em consequência, a servidora
ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5.

Art. 8º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ
DA SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Requisições, Cessões e Lotações
Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria Nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 118 - Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANE FERREIRA
FARIAS BRANDÃO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Recanto das Emas, código CC-01 (94001029), exonerando, em consequência, o servidor
MAX HAINN MARIANO DA SILVA, matrícula 4805-4.

Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANE FERREIRA
FARIAS BRANDÃO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I
da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama,
código CC-01 (74001038) (Tabularium nº 08191.009499/2020-84).

Nº 119 - Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora THAYS ALVES BEZERRA, matrícula
4778-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código CC-01 (80001034), exonerando, em consequência, o servidor AUGUSTO A LV ES
SANTANA JUNIOR, matrícula 3733-8 (Tabularium nº 08191.009490/2020-73).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria Nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 120 - Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor RENAN BATISTA MACHADO DOS
SANTOS, matrícula 5272-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Gama, código CC-01 (74001038), exonerando-o, em consequência, do cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Gama, código CC-01 (74001036) (Tabularium nº 08191.009530/2020-
87).

Nº 121 - Designar a servidora PAMELA DO REGO PAULA, matrícula 5224-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código FC-02 (80001045), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001031)
(Tabularium nº 08191.009677/2020-77).

Nº 122 - Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora CRISTIANE DA SILVA
FLEURY LIMA, matrícula 3199-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02
(94001027), exonerando, em consequência, o servidor TIAGO CALLAI DUTRA, matrícula
5474-0.
Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora CRISTIANE DA SILVA FLEURY
LIMA, matrícula 3199-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019) (Tabularium nº
08191.009888/2020-18).

Nº 123 - Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor TIAGO NUNES FERREIRA COSTA ,
matrícula 5399-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal, Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação
de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brazlândia, código FC-02 (82001018), dispensando, em consequência, a servidora
JAQUELINE MILHOMEM DA SILVA, matrícula 5505-1 (Tabularium nº 08191.010079/2020-
41).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020013100096

96

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00004473/2020, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de janeiro de 2020, NEUTON MARTINS
COSTA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
25967, do cargo em comissão de Subsecretário de Infraestrutura de Tecnologia da
Informação, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.022737/2017-84,
resolve:

AUTORIZAR, até 17 de fevereiro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora EVANA MARIA SANTIAGO ARAGÃO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função
comissionada de Oficial de Gabinete, FC-5, na Seção Judiciária do Distrito Federal do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 114, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00022663/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 24 de janeiro de 2020, MONICA BASTOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6056, do cargo em comissão de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora Geral da República Maria Silvia de Meira
Luedemann.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 120, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00017849/2020, resolve:

Exonerar, a partir de 27 de janeiro de 2020, JOANA MURGA VELOSO PINTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20068, do cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial
Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 123, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado
pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001625/2020-95, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito do Procurador da
República CAIO VAEZ DIAS para 7/2/2020, anteriormente fixado para ter início a partir de
23/1/2020 pela Portaria PGR/MPF nº 1.325, de 21/1/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 23/1/2020, em razão de ter sido removido, mediante permuta, da PRM-
Naviraí/MS para a PR-DF.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.195, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGEA
1.00.000.024737/2019-81, resolve:

1. Exonerar GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA PAIVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18217, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar RAQUEL DE ARAUJO BARNABE FERREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Gestão do Conhecimento, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

3. Nomear GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA PAIVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18217, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Inovação Negocial e
Estatística, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

4. Nomear RAQUEL DE ARAUJO BARNABE FERREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 16, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora HAYDEA DANTAS BARRETO, matrícula 29829, ocupante
do cargo de Analista do MPU/DIREITO, do exercício do cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral na Bahia.

Art. 2º Nomear BRUNA RAFAELA DANTAS BAHIA RODRIGUES, bacharel em Direito,
para o exercício do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional Eleitoral na Bahia, em vaga decorrente da exoneração da servidora
HAYDEA DANTAS BARRETO, matrícula 29829.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 17, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor IVO LINS PINHO SANTOS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº 28653, do encargo de substituto
eventual de Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, código CC-2, da Procuradoria da
República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora LÍVIA BANDEIRA PLÁCIDO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula 25844, para o encargo de substituto
eventual de Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, código CC-2, da Procuradoria da
República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor IVO LINS PINHO SANTOS,
matrícula nº 28653.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 35, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Designar MÁRCIO JOSÉ DE SOUZA MELO JÚNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 24.786-3, da função de confiança de
Coordenador de PRM Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Cabo de
Santo Agostinho/Palmares.

Art. 2º - Designar ANTONIO JOSÉ TEIXEIRA DA SILVA PONTES, ocupante do
cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 21.232-6, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Cabo
de Santo Agostinho/Palmares.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS
Procurador da República

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 11, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor GUILHERME ANTONIO MESQUITA NEIVA MUNIZ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 28039, da Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Renan Paes Felix;

Art. 2º - Designar o servidor VAGNER OLIVEIRA DE PAULA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 24762, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Renan Paes Felix.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PORTARIA Nº 12, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor CLÁUDIO BOEIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 6198, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 2º - Nomear o servidor GUILHERME ANTONIO MESQUITA NEIVA MUNIZ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 28039, para exercer o Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 27, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Procurador da República Heitor
Alves Soares, titular do 2º Ofício de Combate à Corrupção, por meio do Memorando nº
3/2020-2º OCC/HAS/PRSE/MPF, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO AUGUSTO MALUF, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 7998, da função de Assistente Nível II, FC-2, ID-4772,
do Gabinete do Procurador da República Heitor Alves Soares, da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA CAVALCANTE VASCONCELOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 18441, para exercer a
referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 138.2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o resultado do Concurso de Remoção objeto do Edital nº 05, de 24 de
janeiro de 2020, publicado no DOU de 27 de janeiro de 2020, bem como os demais
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0000429/2020-66, resolve:

Art. 1º Remover a Procuradora Regional do Trabalho LUDMILA REIS BRITO
LOPES, da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO/RO para a
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO/CAMPINAS.

Art. 2º A autorização para exercício na Unidade de destino dar-se-á após a
entrada em exercício de outro membro na de origem, por remoção ou promoção
subsequente.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdfdou2 94
	INPDFViewer.pdf95
	INPDFViewer.pdf96



